
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1183  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  360 DEL 29/12/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA SOCIO ASSISTENZIALE A CICLO 

DIURNO PER VITTIME DI ABUSO E VIOLENZA DENOMINATA C.A.V. 

ANNAMARIA BUFI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA SOCIO ASSISTENZIALE A CICLO 

DIURNO PER VITTIME DI ABUSO E VIOLENZA DENOMINATA C.A.V. 

ANNAMARIA BUFI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1568 del 29/12/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

              Lazzaro Arch. Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1568 del 29/12/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che 

• Con Atto Dirigenziale n. 367 del 6/8/2015 Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Socio-

Sanitaria della Regione Puglia fu approvato l’Avviso Pubblico n. 1/2015 per il finanziamento di 

strutture e interventi sociali e sociosanitari per soggetti beneficiari pubblici, finanziato dalle risorse 

FSC 2007/20013 – Asse III – Azione 3.4.1 – assegnate all’APQ “Benessere e salute” per la selezione 

dei progetti di investimento dei Comuni ed altri Enti pubblici; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 27.06.2014 fu approvato lo Studio di fattibilità 

per il Centro Civico e Antiviolenza in piazza R. Luxemburg, redatto dagli uffici tecnici comunali del 

Settore LL.PP. ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e secondo quanto 

disciplinato dall’art. 14 del DPR n. 207/2010; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 98 del 17.04.2015, gen. 438, fu affidato l’incarico di 

progettazione esecutiva all’arch. Michele Cirillo, la direzione lavori all’arch. Domenico Lunanova e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’ing. Sabino Ciciriello, liberi 

professionisti; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 246 del 10.09.2015, gen. 1007, fu affidato l’incarico per 

l’elaborazione della relazione geologica, geotecnica e modellazione sismica al dott. geol. Alessio 

Spagnoletta; 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 25 novembre 2015 fu approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di realizzazione della “struttura socio assistenziale a ciclo diurno per 

vittime di abuso e violenza” in Piazza Rosa Luxemburg di Molfetta, redatto dai liberi professionisti 

arch. Michele Cirillo, arch. Domenico Lunanova, ing. Sabino Ciciriello, dott. geol. Alessio 

Spagnoletta, composto di elaborati tecnici economici e grafici, e fu approvato il quadro economico di 

progetto avente importo complessivo pari € 598.252,25. 

• Il progetto di che trattasi, attraverso l’ambito territoriale Molfetta-Giovinazzo fu candidato al 

finanziamento regionale di cui all’Avviso Pubblico n. 1/2015 per strutture e interventi sociali e 

sociosanitari, a valere sulle risorse di cui all’APQ “Benessere e Salute” – FSC 2007-2013 (Del. CIPE 

n. 72-92/2012) – Asse III – Azione 3.4.1; 

• Con Atto dirigenziale n. 738 del 29.12.2015 la Regione Puglia ammesse a finanziamento il Progetto 

“struttura socio assistenziale a ciclo diurno per vittime di abuso e violenza denominata C.A.V. Rosa 

Luxemburg”, ad esito della valutazione effettuata dalla Commissione giudicatrice; 

• Il 12 aprile 2016 fu sottoscritto il disciplinare per la realizzazione dell’intervento cantierabile che 

regola i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Molfetta; 



• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 19.05.2016 fu intitolato il Centro Antiviolenza 

di Piazza R. Luxemburg, da realizzarsi, ad Annamaria Bufi;  

• Con Determinazione Dirigenziale del Settore Lavori Pubblici del Comune di Molfetta n. 183 del 

27.07.2016, n. gen. 617, fu approvata il Bando di gara, con relativa modulistica, disponendo di indere, 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, la gara di appalto mediante procedura aperta, da esperirsi 

in modalità telematica sulla piattaforma EmPULIA e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo 

dell’appalto di € 398.213,34 oltre IVA, di cui l’importo dei lavori a base di gara ammonta ad € 

381.065,40 oltre IVA; 

• Con Determinazione n. 8 del 26/09/2016, n. gen. 1423, dell’Ufficio Comune della Centrale Unica di 

Committenza tra i Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo, Ruvo di Puglia e Molfetta, giusta 

convenzione Rep. n. 2854 del 15.02.2016, si dava corso agli ulteriori adempimenti procedimentali di 

competenza di questa CUC per l’espletamento della procedura di gara e fu indetta, per conto del 

Comune di Molfetta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, la gara di appalto mediante procedura 

di gara aperta; 

• in data 28.09.2016 fu pubblicato il predetto Bando di gara sul Servizio Contratti Pubblici del MIT, 

all’Albo pretorio e sul sito internet – sezione Amministrazione Trasparente - del Comune di Molfetta 

e sulla piattaforma telematica EmPulia, fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte 

per le ore 12:00 del 4 novembre 2016 e la data della prima seduta di gara per il giorno 8.11.2016 alle 

ore 9:30; 

• Con Determinazione n. 15 del 07/11/2016, n. gen. 1621, dell’Ufficio Comune della Centrale Unica di 

Committenza tra i Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo, Ruvo di Puglia e Molfetta fu nominata la 

commissione giudicatrice nelle persone di: 

o Presidente: ing. Alessandro Binetti – Dirigente del Settore Territorio del Comune di Molfetta;  

o Componente: arch. Orazio Lisena – Funzionario Tecnico, Settore LL.PP. del Comune di Molfetta;  

o Componente: ing. Luca Lucanie – Istruttore Tecnico, Settore LL.PP. del Comune di Molfetta;  

o Segretario verbalizzante: dott. Mauro De Gennaro - Responsabile U.O.C. Appalti e Contratti  

Rilevato che dalla procedura di gara, come risultante dai relativi verbali, si evince che:  

• nei termini indicati dal Bando di gara sono pervenute n. 20 offerte telematiche; 

• ad esito delle verifiche delle buste amministrative svolte dalla Commissione giudicatrice in seduta 

pubblica in data 08.11.2016 sono risultate ammesse all’apertura della busta tecnica n. 20 istanze di 

partecipazioni; 

• tutte le n. 20 offerte contenevano gli elaborati richiesti dal bando di gara come verificato in data 

09.11.2016 dalla Commissione giudicatrice in seduta pubblica; 

• ad esito delle valutazioni della Commissione giudicatrice in sedute riservate è stato comunicato in 

data 06.12.2016 prot. PI176184-16 alle ditte partecipanti i punteggi relativi alle offerte tecniche; 

• in data 06.12.2016 la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta pubblica per l’apertura delle 

buste economiche e la redazione della graduatoria provvisoria sommando il punteggio tecnico ed 

economico di ciascuna offerta; 

• è stata pronunciata l’aggiudicazione in via provvisoria in favore della ditta So.Ge.AP. S.r.l. da 

Giovinazzo (BA), p.iva. 07052410722, avendo totalizzato il punteggio complessivo di 77,55 punti 

(68,85 punti per l’offerta tecnica e 8,70 punti per l’offerta economica), offerente il ribasso percentuale 

del 17,397 % sull'importo a base di gara; 

 

Valutata la legittimità delle operazioni di gara; 

Ritenuto di dover approvare i verbali di gara in atti; 

Accertato che ad esito delle verifiche eseguite dal RUP, ai sensi dell’articolo 6-bis del Codice, attraverso 

l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, con la delibera attuativa n. 111 del 20 



dicembre 2012, la ditta Sistec Srl – aggiudicataria in via provvisoria – è risultata possedere i requisiti di 

carattere generale, capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, previsti dal bando di gara; 

Ritenuto di dover aggiudicare in via definitiva l’appalto di cui trattasi alla ditta So.Ge.AP. S.r.l. da 

Giovinazzo (BA), p.iva. 07052410722, offerente il ribasso percentuale del 17,397 % sull’importo a base 

di gara; 

Considerato che l’opera infrastrutturale di cui al presente provvedimento è finanziato dalla Regione 

Puglia con risorse FSC 2007/20013 – Asse III – Azione 3.4.1 – assegnate all’APQ “Benessere e salute”. 

� Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 

� Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e ss.mm.ii.; 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di 

 

1. approvare i verbali di gara depositati in atti presso l’ufficio del RUP; 

2. pronunciare, per le motivazioni esposte in premessa, l’aggiudicazione definitiva della gara a 

favore della ditta So.Ge.AP. S.r.l. da Giovinazzo (BA), p.iva. 07052410722, con il ribasso 

percentuale del 17,397 % offerto sull’importo a base di gara; 

3. approvare il seguente Quadro Economico di Aggiudicazione rimodulato alla luce del ribasso 

offerto dalla ditta aggiudicataria So.Ge.AP. S.r.l. nelle sottoriportate risultanze:  

A   lavori € € 

1   lavori a base di gara   381.065,40 

2   lavori al netto del ribasso d’asta (-17,397 %)   314.771,45 

3   oneri della sicurezza,  non soggetti a ribasso d’asta;   17.147,94 

    totale lavori (A.2 + A.3)   331.919,39 

          

B   somme a disposizione della stazione appaltante per:     

1   lavori in economia,  previsti in progetto ed esclusi dall’appalto,  ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura; 

  0,00 

2   rilievi, accertamenti  e indagini;   0,00 

3   allacciamenti  ai pubblici servizi;   2.000,00 

4   imprevisti e arrotondamenti;   39.821,33 

5   acquisizione  aree o immobili e pertinenti indennizzi;   0 

6   accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice;   0 

7   

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 
relative alla progettazione,  alle necessarie attività preliminari,  al coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione,  alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento  della sicurezza in fase di esecuzione,  all’assistenza  giornaliera e 
contabilità,  l’importo relativo all’incentivo  di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella 
misura corrispondente  alle prestazioni  che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente; 

  47.709,27 

  7.1 Progetto preliminare e prime indicazioni per la sicurezza (compresa Piazza) 0,00   

  7.2 Progetto definitivo ed esecutivo 10.134,00   

  7.3 Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei piani di sicurezza 0,00   

  7.4 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 9.000,00   



  7.5 Direzione dei lavori e contabilità 17.011,00   

  7.6 incentivo di cui all’articolo 92, comma 5 del codice 7.964,27   

  7.7 Relazione geologica e indagini 3.600,00   

8   
spese per attività tecnico amministrative  connesse alla progettazione,  di supporto al 
responsabile  del procedimento  e di verifica e validazione,  certificazione  ITACA o LEED   5.000,00 

9   eventuali spese per commissioni  giudicatrici;   3.000,00 

10   spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (compreso IVA)   8.000,00 

  10.1 spese per pubblicità 3.000,00   

  10.2 Spese per opere artistiche (compreso IVA) 5.000,00   

11   
spese per accertamenti  di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto,  collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici; 

  6.000,00 

12   Forniture e arredi   29.000,00 

  12.1 Arredi fissi e mobili, sedute, scaffalature,  armadi, contenitori 15.000,00   

  12.2 Attrezzature  informatiche  e uso ufficio 7.000,00   

  12.3 Impianto audio video per proiezioni/registrazioni, conferenze,  incontri 4.000,00   

  12.4 Ausili domotici e di gestione delle emergenze, segnaletica di accessibilità  e di emergenza 3.000,00   

13   I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge, di cui   52.878,92 

  13.1 CNPAIA (4% s u 7.1+7.2+7.3+7.4+7.5) 1.805,80   

  13.2 CNPAIA  (2% s u 7.7) 72,00   

  13.2 IVA sui lavori (10% di A) 33.191,94   

  13.3 IVA sui servizi (22% di 7 + 8 +11+ 13.1) 11.429,18   

  13.4 IVA sulle forniture 6.380,00   

14   Economie da destinare (ribasso d'asta)   72.923,34 

    totale somme  a disposizione   266.332,86 

          

C   Totale intervento (A+B)   598.252,25 

 

4. Impegnare la somma complessiva pari a € 598.252,25 al capitolo PEG 50201 del Bilancio 2016-

2018; 

5. Dare atto che, ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta spesa è 

prevista per l’anno 2016; 

6. Dare atto che la spesa complessiva pari a € 598.252,25 è finanziata dalla Regione Puglia con 

risorse FSC 2007/20013 – Asse III – Azione 3.4.1 – assegnate all’APQ “Benessere e salute”; 

7. Dare atto che il codice C.U.P. è C57B16000160002; 

8. Dare atto che il CIG è 68147025FD; 

9. Confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo; 

10. Demandare all’U.O.C. Appalti e Contratti gli adempimenti di natura contrattuale con le spese di 

registrazione a carico della ditta affidataria. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.360 del 29/12/2016

30/12/2016Data: Importo: 598.252,25

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA SOCIO
ASSISTENZIALE A CICLO DIURNO PER VITTIME DI ABUSO E VIOLENZA DENOMINATA C.A.V. ANNAMARIA BUFI.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 598.252,25
0,00

598.252,25
598.252,25

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 598.252,25

0,00

598.252,25

598.252,25

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50201

Oggetto: CENTRO ANTIVIOLENZA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 2024/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2024/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2024/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2116 - Altri beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 30/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.007 Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

1568

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA
STRUTTURA SOCIO ASSISTENZIALE A CICLO DIURNO PER VITTIME DI ABUSO E VIOLENZA
DENOMINATA C.A.V. ANNAMARIA BUFI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 360 Nr. adozione generale: 1183
29/12/2016Data adozione:

30/12/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


